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1 Úvod
Obezita je celosvětovým problémem po stránce zdravotní, ale i sociální a psychické.

Je to nemoc, která se na základě svého nárůstu považuje za epidemii. Je výsledkem zvýšeného

ukládání tělesného tuku v organismu.

Někteří lidé už od dětství nejsou vedeni ke správné výživě a pohybovým návykům a

jsou nuceni dnešním rychlým způsobem života zanedbávat své zdraví právě špatnou

životosprávou. Jiní mají genetické dispozice. Ale všichni musíme o své zdraví pečovat, a

když si někteří myslí, že to nezvládnou, je třeba jim pomoci.

Když se rozhlédneme kolem, uvidíme spoustu obézních dětí a 70 až 80 % z nich

zůstane obézními i v dospělosti, proto je třeba proti obezitě bojovat a předejít jí výchovnými

programy a zdraví podporujícími akcemi.

Média vyvíjejí na otylé lidi tlak, aby vyhovovali ideálu krásy a nabízejí množství diet

a další opatření pro snižování nadváhy. Některým jedincům se podaří zhubnout a to posílí

jejich sebevědomí a někteří jsou neúspěšní a může se narušit jejich psychická rovnováha. Je

třeba těmto jedincům pomoci, naučit je správným stravovacím a pohybovým návykům, které

povedou k jejich kvalitnějšímu životu.

Programem na zlepšení životního stylu se zabývá i tato diplomová práce. Věnuje se

mladým jedincům s nadváhou nebo obezitou. Popisuje, jak byli vybráni, jak probíhal

intervenční pohybový program a jakých výsledků jedinci dosáhli. Došlo k redukci hmotnosti a

k sociálnímu a psychickému zlepšení?
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2 Přehled poznatků

2.1 Definice obezity

„Obezita je nemoc, která je způsobena hromaděním zásob energie ve formě tuku.

Nejčastěji vzniká dlouhodobou převahou příjmu energie nad jejím výdejem“ (Kohout,

Pavlíčková, 2001, 16). To znamená, že množství energie získané jídlem je vyšší než množství

energie, kterou spotřebuje obézní člověk tělesnou prací, námahou či cvičením. „Větší výskyt

obezity ve druhé polovině dvacátého století je způsoben civilizačními jevy, především

snížením nutnosti fyzické práce a pohybu obecně a zvýšením přívodu energeticky hodnotných

potravin“ (Kohout, Pavlíčková, 2001, 12).

Je to nemoc se somatickými i psychickými rysy. Téměř tři čtvrtiny dospělé populace

má vyšší než normální hmotnost. Obezita přináší řadu komplikací a výrazně zkracuje život

Svačina, 2002).

Obezita může být způsobena už v dětském věku, a to nevhodným stravováním.

V průběhu obezity rozeznáváme dvě fáze: stabilní, v této fázi tukové buňky hromadí

tuk, a nestabilní (proliferativní), ve které se vytvářejí tukové buňky nové. Po redukci

hmotnosti jsou tyto tukové buňky připraveny kdykoliv znovu tukové zásoby přijmout a

udržet. Pokud se tedy v dětském věku vytvoří z důvodu přejídání větší množství

tukových buněk, je v pozdějším věku pacient náchylný ke vzniku obezity. Z těchto

důvodů nedoporučujeme v dětském věku překrmování, slazená kojenecká mléka, sladké

kašičky apod. (Kohout, Pavlíčková, 2001, 13, 14).

Tukové buňky mají nižší energetický obrat než buňky svalové. Tukové buňky fungují

jako zásobárna energie, která své zásoby rychle doplňuje a jen pomalu odbourává. To

znamená, pokud obézní pacient v teoretickém případě sní stejné množství jídla jako

svalnatý člověk, může přibrat, zatímco člověk s atletickou postavou hubne (Kohout,

Pavlíčková, 2001, 14).

2.2 Tuková tká ň
Kulovité tukové buňky jsou vyplněny buď jednou nebo více drobnými kapkami tuku.

Buňky se spojují retikulárními vlákny do hrozníčkových útvarů – tukových lalůčků a ukládají

se v podkoží. Počet těchto buněk roste zhruba do jednoho roku věku dítěte. Nejvíce citlivým

obdobím pro vývoj obezity je konec prvního a začátek druhého roku života dítěte. V tomto

období vede energicky nadměrná výživa ke zmnožení tukových buňek i ke zvětšení jejich
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objemu. V dalším životě dítěte i dospělého představuje větší množství tukových buněk

„nebezpečnou tkáň“, která je schopná při dietní nekázni ukládat zásobní tuk. Obezitou

vznikající v dospělosti se především zvětšuje objem tukových buněk, bez jejich zmnožení

(Dylevský, 2000).

2.3 Metody zjiš ťování obezity
Obezitu lze snadno definovat vyšetřením výšky a hmotnosti. Prakticky se už

nepoužívá Brocova indexu: hmotnost v kg / (výška v cm – 100), protože koreluje/má vztah,

závisí/ s výškou a nehodí se tedy univerzálně pro malé i velké jedince. „Proto byl před více

než sto lety zaveden tzv. Queletův index, který je dnes celosvětově označován jako body mass

index (BMI): hmotnost v kg / (výška v m)2“ (Svačina, 2002, 16). Použití BMI je celosvětově

uznávaným měřítkem pro stanovení diagnózy obezity.

Klasifikace tělesné hmotnosti podle BMI (kvantitativní měřítko):

Podvýživa do 18,5

Normální hmotnost 18,5-24,9

Nadváha 25-29,9

Obezita I. stupně (mírná) 30-34,9

Obezita II. Stupně (střední) 35-39,9

Obezita III. Stupně (morbidní) nad 40 (Svačina, 2002)

„Absolutní hmotnost stanovíme na přesné váze, za definovaných podmínek, tj. bez

bot, nejlépe ve spodním prádle, při každé kontrole ve stejném denním období, po vyprázdnění

močového měchýře, s přesností na 0,1 kg.“ (Heiner, Kunešová et al., 1997, 34)

„Výšku měříme bez bot na přesné lékařské míře, s přesností na 0,1 cm.“ (Heiner,

Kunešová et al., 1997, 35)

Nejjednodušší metodou zůstává antropometrické stanovení obsahu tuku měřením

obvodů a tlouštky podkožních řas. U nás se nejčastěji používá metoda podle Pařízkové, kdy

je měřeno celkem 10 podkožních řas pomocí Bestova kaliperu v modifikaci pro obézní a

podle jejich součtu leze spočítat obsah tukové tkáně v těle. Další možné kalipery jsou

Harpendenský a jeho modifikace Holtainův kaliper, které se méně hodí k vyšetření obézních

pro nedostatečnou maximální vzdálenost měřících plošek. K dostatečné reprodukovatelnosti

měření podkožních řas kaliperem je nutná předchozí zkušenost vyšetřujícího. Hodnocení

měření řas je možné součtem řas s hodnocením absolutního čísla nebo regresní rovnicí.“

(Heiner, Kunešová et al., 1997, 36)

K měření tlouštky podkožního tuku se někdy používá ultrazvuku.
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„Jednoduchou metodu stanovení tělesného tuku představuje bioelektrická impedance

(BIA) . BIA měří odpor, který tělo klade průchodu proudu s nízkou intenzitou a vysokou

frekvencí. Metoda hodnotí 3 kompartmenty těla – tuk, beztukovou tkáň a vodu. Kontaktní

elektrody jsou umístěny v párech na ruku a nohu, v poslední době je výhodná bipedální

lokalizace elektrod (Tanita). Nověji se používá přístroje o více frekvenčních rozsazích, např.

Bodystat, jimiž lze odlišit IVT, ECT a ICT. Výhodou BIA je nízká cena, krátce trvající a pro

pacienta i vyšetřujícího pohodlné vyšetření. Mezi nevýhody patří ovlivnění výsledku

hydratací organismu a z toho vyplývající nemožnost použití u pacientů s otoky nebo při

krátkodobých redukčních režimech, kdy dochází ke zvýšeným ztrátám vody.

Mezi referenční metody patří hydrodenzitometrie neboli podvodní vážení. Obsah

tukové tkáně se počítá z hustoty (denzity) těla získané výpočtem z hmotnosti těla na vzduchu

a pod vodou při známé denzitě vody při dané teplotě a po odečtení reziduálního plicního

objemu a plynu ve střevech (dosazuje se standardní číslo). Reziduální plicní objem měříme

nejčastěji heliovou diluční metodou, lze použít i výpočtu z vitální kapacity. Denzita se mění

podle hydratace svalové hmoty a denzity kostní hmoty. K výpočtu obsahu tuku se používají

rovnice podle různých autorů (Brožek, Siri).

Další referenční metody jsou zobrazovací, jako CT, NMR a duální rentgenová

absorpciometrie (DEXA), jejichž nevýhodou je nedostatečná dostupnost a vysoká cena,


[…]

Dechové cvičení
Protahování trupu - varianty
Přetáčení těla do stran
Pávana mukta ásana – přitahování kolen k trupu
Výběr cviků, které mají vliv na snižování nadváhy – kleště, velbloud, zajíc, luk a šíp, pluh,
palma, loďka, krokodýl
Cvičení sestavy Khatu pranám – pozdrav Khatu, 10x do kola ( 1x se slovním doprovodem, 9x
sami ).

Závěrečná část:
Pozdrav
Hodnocení
Domácí úkol: zaměřit se na různé pohybové aktivity, popř. zkusit něco nového a zjistit, jaké
sporty mě nejvíce baví.

Devátá hodina
Úvodní část:
Úvodní pozdrav, docházka.
Informace o příštích hodinách.

Diskuse: Jak se daří hubnout, vážit se doma a kontrolovat svou hmotnost.

Cvičení:
Zahřátí – míčové hry a honičky
Úvodní relaxace „Bodová relaxace“ v lehu na zádech ( viz. dřívější hodiny ).
Cvičení sestavy Khatu pranám – pozdrav Khatu, individuálně, každý podle svého rytmu,
některým pomoci s problémovými ásanami.
Cvičení ásan
Dechové cvičení
Výběr cviků, které mají vliv na snižování nadváhy – kleště, velbloud, zajíc, luk a šíp, pluh,
palma, loďka, krokodýl
Aerobní cvičení
Posilování stehen a hýždí – různé sestavy – 3 série po 10 cvicích
Protažení
Závěrečná relaxace
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Závěrečná část:
Pozdrav
Povzbuzení
Domácí úkol: Každý den dělat jakoukoliv pohybovou aktivitu, dodržovat pitný režim a zásady
správné výživy, soustředit se na sestavování svého jídelníčku.

Desátá hodina
Úvodní část:
Úvodní pozdrav, docházka.
Informace o příštích hodinách.

Diskuse: Jak se daří hubnout, vážit se doma a kontrolovat svou hmotnost.

Cvičení:
Zahřátí – míčové hry a honičky
Úvodní relaxace „Bodová relaxace“ v lehu na zádech ( viz. dřívější hodiny ).
Cvičení sestavy Khatu pranám – pozdrav Khatu, individuálně, každý podle svého rytmu,
některým pomoci s problémovými ásanami.
Cvičení ásan
Dechové cvičení
Výběr cviků, které mají vliv na snižování nadváhy – kleště, velbloud, zajíc, luk a šíp, pluh,
palma, loďka, krokodýl
Aerobní cvičení
Posilování stehen a hýždí – různé sestavy – 3 série po 10 cvicích
Protažení
Závěrečná relaxace

Závěrečná část:
Pozdrav
Povzbuzení
Domácí úkol: Každý den dělat jakoukoliv pohybovou aktivitu, dodržovat pitný režim a zásady
správné výživy, soustředit se na sestavování svého jídelníčku.

88

Jedenáctá hodina
Úvodní část:
Úvodní pozdrav, docházka.
Informace o příštích hodinách.

Diskuse: Jak se daří hubnout, vážit se doma a kontrolovat svou hmotnost.

Antropometrická měření:
Měření deseti kožních řas kaliperací podle Pařízkové po absolvování programu se uskutečnilo
během zahřívání cvičenců. K měření přistupovali po jednom, aby bylo zachováno jejich
soukromí.

Dotazníky:
Vyplňování nedokončených vět po absolvování intervenčního pohybového programu.

Cvičení:
Zahřátí – míčové hry a honičky
Úvodní relaxace „Bodová relaxace“ v lehu na zádech ( viz. dřívější hodiny ).
Cvičení sestavy Khatu pranám – pozdrav Khatu, individuálně, každý podle svého rytmu,
některým pomoci s problémovými ásanami.
Cvičení ásan
Dechové cvičení
Výběr cviků, které mají vliv na snižování nadváhy – kleště, velbloud, zajíc, luk a šíp, pluh,
palma, loďka, krokodýl
Aerobní cvičení
Posilování břišních svalů a svalů zádových – různé sestavy – 3 série po 10 cvicích
Protažení
Závěrečná relaxace

Závěrečná část:
Pozdrav
Povzbuzení
Domácí úkol: Každý den dělat jakoukoliv pohybovou aktivitu, dodržovat pitný režim a zásady
správné výživy, soustředit se na sestavování svého jídelníčku.
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Dvanáctá hodina

Úvodní část:
Úvodní pozdrav, docházka.
Informace o dalším průběhu cvičení v novém semestru.

Diskuse: Co si myslí o programu? Pomohl jim? Naučili se dodržovat pitný režim a zásady
správné výživy? Jak se cítí? Jak se jim celkově daří?

Antropometrická měření:
Měření výšky a váhy, měření obvodu pasu.

Vypočítání hodnot:
V průběhu zahřívání cvičitel vypočte hodnoty BMI z naměřených dat.

Cvičení:
Zahřátí – míčové hry a honičky
Úvodní relaxace „Bodová relaxace“ v lehu na zádech ( viz. dřívější hodiny ).
Cvičení sestavy Khatu pranám – pozdrav Khatu, individuálně, každý podle svého rytmu,
některým pomoci s problémovými ásanami.
Cvičení ásan
Dechové cvičení
Výběr cviků, které mají vliv na snižování nadváhy – kleště, velbloud, zajíc, luk a šíp, pluh,
palma, loďka, krokodýl
Aerobní cvičení
Posilování stehen a hýždí – různé sestavy – 3 série po 10 cvicích
Protažení
Závěrečná relaxace

Závěrečná část:
Sdělení výsledků vyhodnocení BMI, porovnání s měřením před absolvování intervenčního
pohybového programu, porovnat obvod pasu.
Pochvaly a povzbuzení.
Domácí úkol: Myslet na své zdraví, věnovat se sobě, sportovat, hodně pít a zdravě jíst.
Rozloučení.