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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prevalence nadváhy a obezity studentů prvních ročníků NŠ PF JU a její možná redukce

pomocí intervenčního pohybového programu.

Redukce hmotnosti pomocí intervenčních pohybových programů a adekvátní

pohybové aktivity je v současnosti téma velmi aktuální a to jak v oblasti tělesné výchovy, tak

v oblasti zdravotní. Předložená diplomová práce se zabývá touto problematikou v širším

spektru, kde autorka sleduje tuto problematiku v několika rovinách. Práce sleduje příčiny

nadváhy a obezity, mapuje možné vzniklé komplikace, nabízí možnost aktivně se podílet na

řešení problému a sleduje přístup k optimalizaci tělesné hmotnosti u mladé populace.

Zpracovaný záměr práce je komplexního charakteru. Sleduje prevalenci nadváhy a obezity

v populaci věkově specifikované. Jedincům selektovaných na základě antropometrických

měření je aplikován intervenční pohybový program a jsou doporučeny změny ve stravovacím

a pitném režimu. Autorka sleduje vybrané antropometrické údaje na počátku a po ukončení

programu, čímž sleduje efektivitu cvičení. Intervenční program je koncipován tak, aby byl

přístupný širším vrstvám populace, snadno aplikovatelný a nevyžadoval žádné speciální

prostředky a dodatečné investice. Je zde zjevná snaha o zařazení pohybové aktivity do

denního režimu. Práce sleduje i emoční proměny probandů na základě aplikace fyzické

aktivity.

Z hlediska formálního zpracování je práce přehledně a logicky členěna. Teoretická

část zahrnuje celou řadu podnětů pro celou zpracovávanou problematiku. Autorka zde

prokazuje dostatek trpělivosti, pracovitosti a orientace v odborné literatuře při shromažďování

teoretického základu projektu. Pečlivé zpracování snižují překlepy.

Ve výzkumné části autorka stanovuje hypotézy a cíle práce velice pragmaticky. Tato

část práce obsahuje velké množství získaných dat, která jsou statisticky zdařile zpracovaná a

prezentovaná. Vzhledem k množství získaných dat, doby trvání projektu, pracovního nasazení

autorky a získaných výsledků by diskuse zasluhovala více rozvést, což by mohlo přinést nový

náhled do této problematiky a některá další doporučení pro výzkum v této oblasti.

Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Považujete sledování některých antropometrických údajů (hmotnost, výška a

některých dalších) za preventivní opatření při sledování zdravotního stavu a

doporučila byste tato měření k širšímu použití?

2. Kterou z použitých metod pro zjišťování nadváhy a obezity byste doporučila k použití

u dětí mladšího školního věku?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Mgr. Jan Schuster, v.r.
.......................................................................
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 17.5.2007

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl